注 2：经公司于 2012 年 9 月 6 日召开的 2012 年第二次临时股东大会审议通过，公

司 2012-2014 年股东回报规划如下：未来三年内（2012 年度-2014 年度），在满足

《公司章程》规定的现金股利分配条件时，公司每年以现金方式分配的利润应不低

于当年实现的可分配利润的 10%，且在最近三年以现金方式累计分配的利润应不少

于该三年实现的年均可分配利润的 30%。在满足上述现金股利分配的基础上，公司

可以根据累计可供分配利润、公积金及现金流状况，以公司发展规模与股本相适应

的原则，提出股票股利分配预案并在股东大会审议批准后实施。

九、  聘任、解聘会计师事务所情况

单位:万元 币种:人民币

是否改聘会计师事务所： 否

 现聘任

境内会计师事务所名称 福建华兴会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 80

境内会计师事务所审计年限 22

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所
福建华兴会计师事务所（特

殊普通合伙）
30

根据股东大会授权，公司管理层根据 2013 年度审计业务量，确定 2013 年度审计报

酬为 110 万元（不含税，下同），其中：财务审计费用 80 万元，内部控制审计费用

30 万元。

十、  上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控

制人、收购人处罚及整改情况

   报告期内，公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实

际控制人均不存在被有权机关调查、被司法机关或纪检部门采取强制措施、被移送

司法机关或追究刑事责任、被中国证监会立案调查或行政处罚、被采取市场禁入、

被认定为不适当人选、被其他行政管理部门处罚，以及被证券交易所公开谴责的情

形。

十一、  其他重大事项的说明

报告期内公司无其他重大事项。

福建水泥股份有限公司 2013 年年度报告

 29

第六节  股份变动及股东情况

一、  股本变动情况

(一)  股份变动情况表

1、  股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他

小

计
数量

比例
(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中： 境内非国有法人

持股

   境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股

份
381,873,666 100   381,873,666 100

1、人民币普通股 381,873,666 100   381,873,666 100

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 381,873,666 100   381,873,666 100

(二)  限售股份变动情况

   报告期内，本公司限售股份无变动情况。

二、  证券发行与上市情况

(一)  截至报告期末近 3年历次证券发行情况

   截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

(二)  公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

福建水泥股份有限公司 2013 年年度报告

 30

(三)  现存的内部职工股情况

   本报告期末公司无内部职工股。

三、  股东和实际控制人情况

(一)  股东数量和持股情况

单位：股

截止报告期末股东总数 52,682
年度报告披露日前第 5个交易

日末股东总数
42,443

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

报告期内增

减

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻结的股

份数量

福建省建材（控股）

有限责任公司
国有法人 28.78 109,913,089 0 0 无

南方水泥有限公司
境内非国

有法人
7.88 30,090,951 0 0 无

福建省投资开发集

团有限责任公司
国有法人 4.36 16,635,250 0 0 无

[…]

包 装 袋 生

产、销售

3,050.00 51.00% 51.00% 是 29,033,314.09

（2）同一控制下企业合并取得的子公司

子公司全称
子公司类

型
注册地

业务

性质

注册

资本

(万元)

经营

范围

期末实际

出资额

(万元)

持股

比例
表决权比例

是否合

并报表
备注

福建水泥股份有限公司 2013 年年度报告

 85

福建省闽

乐水泥有

限公司

控股

子公

司

将 乐

县

水

泥

生

产

制

造

635.75

水泥熟料生

产销售、石灰

石开采

607.50 95.60% 95.60%
见附注四、2（2）

说明

福建省三

达水泥有

限公司

控股

子公

司

福 州

市

水

泥

生

产

制

造

7,651.00

水泥制造、水

泥机械维修；

化工产品、建

筑材料、普通

机械的批发、

零售

9,059.

94

100.00

%
100.00%

见附注四、2（3）

说明

2、合并范围发生变更的说明

（1）2013 年度合并报表范围较 2012 年度增加 1家子公司：本期公司投资宁德

建福建材有限公司，根据投资协议公司持股 51%并具有控制权，本期宁德建福建材

有限公司纳入本公司合并报表范围。

（2）2013 年度合并报表范围较 2012 年度减少 1家子公司：根据公司第七届董

事会第八次会议决议，福建省闽乐水泥有限公司截至 2013 年 12 月 31 日已办理完注

销手续，本期不再纳入合并范围。

（3）根据公司第六届董事会第二十九次会议决议，公司按股权收购方式整体受

让控股股东福建省建材（控股）有限责任公司拥有的福建省三达水泥有限公司全部

股权，2013 年 5 月 31 日完成股权交割，福建省三达水泥有限公司成为公司的子公

司，纳入合并报表范围；根据第七届董事会第六次会议决议，福州炼石水泥有限公

司吸收合并福建省三达水泥有限公司，福建省三达水泥有限公司注销，2013 年 10

月 31 日，福建省三达水泥有限公司全部资产、负债及业务并入福州炼石水泥有限公

司。

公司收购福建省三达水泥有限公司股权为同一控制下的企业合并，按照企业合

并准则，在编制合并当期期末的比较报表时，应视同参与合并各方在最终控制方开

始实施控制时即以目前的状态存在。提供比较合并财务报表时，对前期比较报表进

行调整。

①主要资产负债及权益期初追溯调整情况

单位：人民币

元

福建水泥股份有限公司 2013 年年度报告

 86

项目 2012期末数(调整前) 2012期末数(调整后) 调整数

货币资金 717,823,510.85   717,848,282.78   24,771.93

其他应收款 29,505,042.33   67,075,042.33   37,570,000.00

固定资产 1,748,284,286.17   1,768,894,264.97   20,609,978.80

无形资产 315,024,565.90   334,743,233.90   19,718,668.00

应付职工薪酬   41,726,360.45   42,827,857.03   1,101,496.58

应交税费   -36,580,134.36   -36,210,506.69   369,627.67

其他应付款 305,566,221.55   305,753,221.55   187,000.00

资本公积 656,614,153.87   733,508,219.86   76,894,065.99

未分配利润 105,453,663.40   104,824,891.89   -628,771.51

②主要损益项目上年同期追溯调整情况

单位：人民币

元

项目 2012年度数(调整前) 2012年度数(调整后) 调整数

营业收入 1,618,811,821.36   1,618,811,821.36

营业成本 1,486,179,757.70   1,482,980,169.43   -3,199,588.27

营业税金及附加 6,356,315.79   6,653,315.79   297,000.00

销售费用 46,028,256.43   46,028,256.43

管理费用 179,053,360.70   183,228,770.96   4,175,410.26

财务费用 132,195,321.76   132,165,084.40   -30,237.36

营业外收入 12,543,198.83   12,543,198.84   0.01

营业外支出 17,277,200.89   17,462,833.50   185,632.61

所得税费用 2,361,318.36   2,359,960.99   -1,357.37

3、本期新纳入合并范围的主体和本期不再纳入合并范围的主体

（1）本期新纳入合并范围的子公司

名称 期末资产总额 期末净资产 本期归属于母公司净利润

宁德建福建材有限公司   63,273,441.83   59,251,661.40   -299,931.32

（2）本期不再纳入合并范围的主体

福建水泥股份有限公司 2013 年年度报告

 87

名称 处置日净资产 期初至处置日净利润

福建省闽乐水泥有限公司   2,277,086.83   -9,943.02

4、本期发生的同一控制下企业合并

被合并方

属于同一控制

下企业

合并的判断依

据

同一控制的实

际控制人

合并本期期初至

合并日的收入

合并本期期初

至

合并日的净利

润

合并本期期初

至合并日的经

营活动现金流

福建省三达

水泥有限公

司

被合并方和

本公司在合

并前后均受

福建省建材

（控股）有限

责任公司控

制且该控制

并非暂时性

的

福建省建材

（控股）有限

责任公司

2,259,000.00 596,227.26 -347,824.25

2013 年 5 月 31 日并入的主要资产和负债